De humana traditio-

Reliquas uero hominū doctrinas & traditiōes, quocunq; tandem splendore, fuco, authoritate & ueritate cōmendentur, si nullis scripturarū testimonijs nitantur, præterea à Deo quoq; , à scripture & uera fide abducant, uel in hisce nos impedian: per omnia uanas & inutiles, inefficaces q; , imo pernicioſas & noxias iudicamus: quemadmodum & ipſe

ipse Dominus de ijsdem pronunciat, Matth. 15.

Cæterū scripturæ huius Canonicæ hic unicus *Scopus* scopus est & finis, ut omnes omniū gentiū & loco scripturæ rum homines per hanc de Dei gratia, dilectione et fide, de redēptione item, beneficentia et salute mundo huic peccatis corruptissimo, in Christo Iesu cumulatim exhibita præstirāq; erudiri & instrui possint: in primis uero ut salutis huius per uerā fidem participes, renati iam & sancti Dei patris filij facti omniū quoq; bonorū eius hæredes constituantur.

In Christianæ fidei negotio non aliud uel *Defide.* dimus uel profitemur uel docemus, quām quod à sanctis apostolis nobis traditū est, & quod à Christianis maioribus & parētibus nostris accepimus. Et illud quidē haec tenus constanter & fideliter nulla ex parte uiolatū retinuimus, idem nimirū, Christi sic fauente gratia, in posterum et extremum uitæ nostræ finem retenturi & confessuri, hoc modo:

Credo in unum Deum : patrem omnipotentē, creatorem cœli & terræ.

Et in Iesum Christum, filium eius unigenitum, Dominum nostrum.

Qui cōceptus est de spiritu sancto: natus ex Maria uirgine.

Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus est. Descendit ad inferos.

Tertia die resurrexit à mortuis.

Ascendit ad cœlos: sedet ad dexteram Dei, patris omnipotentis.

Inde uenturus iudicare uiuos & mortuos.

TRACTATUS

- 8 Credo in spiritum sanctum.
- 9 Sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communio-
- 10 Peccatorum remissionem. (nem.)
- 11 Carnis resurrectionem.
- 12 Et uitam æternam.

1 Et hoc quidem sacrosancta, uerustissimæ & catho-
*De Deo & licet fidei nostræ fundamento innixi, uere simul ac
sacrosancta trinitatem, & evidenter docemus & fatemur, unicū duntaxat san-
ctum, æternū, omnipotentē Dominū et Deum esse,
te. in sacrosancta indiuisa & inconfusa trinitate, Deū
patrē, filiū, & spiritum sanctū. Et quod quæcūq; in
rē natura sunt, tam uisibilia q; inuisibilia, à Deo
in hominis cōmodum bene & recte condita sint,
& per eundem illum conseruentur simul & adminis-
trentur. Quapropter Deus nō ppter creationē mo-
do, uerū etiam quotidianā illam conseruationē, bo-
nitatē æternā, misericordiā, prouidentiam, consola-
tionem & auxilium, humani generis pater est.*

2 Credimus & docemus, Deum patrem nō post
*De diuinitate creationem modo hominum patrem factum esse,
te Christi, sed quod unus ille Deus & uerus pater ab æterno
fuerit, unde & filiū habeat æternum, unigenitū, ab
æterno ex Deo patre diuino & ineffabili modo
progenitum. Credimus & docemus hunc Dei fi-
lium ex substantia patris, & proinde coessentialē,
coæqualem aut consubstantialem, eiusdem in qua-
cum illo substancialē, naturā, uirtutis, potentiarū, ue-
rum deniq; & naturalem Dominū atq; Deum su-
per omnia, in omnibus & per omnia esse. Filiū ta-
mē præcipue Dominū nostrū esse fatemur, eò quod
nos*

nos ex Saranæ dominio, potestate & tyrannide libe-
ravit, et nos sanguine suo p nobis effuso redēptos
peculiū suū fecit: qua de re postea pluribus agetur.

Credimus & docemus, quod idē ille Dei filius, ³
qui ab æterno cum patre fuit & est, in hoc sæculo, De huma-
patriarchas & prophetas traditā, uere humanā na-
turā ex benedictæ virginis Mariæ, quæ Abra-^{sii}
filia & ex Dauidis familia oriunda erat, carne ac
sanguine assumpserit, & ex illa intemerata & casta
existente & manente uirgine uerus Deus & homo
(in una indiuisa persona, naturis tamē diuinitatis
& humanitatis nō confusis) natus, hominibus, fra-
tribus suis, p omnia (solo peccato excepto) anima
nimirū rationali & immortali & carne mortali, si-
milis factus fit. Et in hunc modū, illum non ex ui-
tili semine, sed è sancto spiritu in castæ & inteme-
ratæ virginis utero, ex illius benedicto sanguine,
uerū & naturalē hominem conceptū, & ex eadē
illa uirgine uerum hominē, mundū tamē ^{et san-}
ctum, progenitū esse, cōfitemur. Omnes enim ho-
mines iuxta naturā suam in peccatis & concipiūn-
tur, & filij iræ ad mortem nascuntur. Quo lōro
Originale peccatū diserte confitemur. Nam si hū
manum genus per Christum mūdari, ^{et a peccato}
simul ac morte liberari et redimi oportebat ueresse
erat, ut immaculate & sancte citra om̄ē peccati
maculam conciperetur nasceturq; ut nimicū im-
maculatā & mundam hostiā pro adulūtis simil et
paruulis ad nostri purificationem et redēptionē
offerre posset.

TRACTATUS

4 Credimus & docemus, quod idē ille Dēi & Ma-
De Christii riæ filius, Dominus noster Iesus Christus, salutis
doctrina et uiam in terris hisce, inter salutis nostræ administra-
operibus. tionem, perfecte & absolute tradiderit: & quod idē
ille, ut se unicum uitæ et mortis dominū esse, qui so-
lus iuuare queat & penes quē auxiliū omne quæri
debeat, certius nobis demonstraret, omnis generis
morbos curauerit, uentorū marisq; pcellas domue-
rit, Satanæ potentia refrenarit, omnē aduersariam
potestatē depresso, peccata remiserit, & mortuos
quoq; in uitā reuocarit. Et post hæc omnia eundē
illum uolentē & sua sponte se in mortē tradidisse,
& à Iudæis quidē turpiter & ignominiose proditū
traditūq; , à gentibus uero innocentē crudeli suppli-
cio excruciatū & postremo in crucē affixum esse cre-
dimus. Et hic quidē, hunc Dominū nostrum Iesum
Christū, uerū Deum & hominē, non propter se, sed
propter nos & peccata nostra indignos & graues
dolorib; sustinuisse, & in humana natura (utpote
quæ mori poterat) reuera mortuū & sepultū esse, fa-
tum. Hāc uero passionē sanctam & innocentis
filij dei mortū, unicam, perfectam et æternā coram
deo inserviā et ueram pro totius mundi peccatis sa-
tisfactionē esse, firmissime credimus.

Quapropter rato hoc & solido huius nostrę ue-
ra, indubitate et Christianæ fidei argumento in-
spiciti nullis humanis uel opibus uel meritis, sed
per solā dei gratiā, id est, per sanctā illam cru-
cifixi filij dei passione & innocentē mortem, ho-
mines inserviā regnū, à peccatis mundari, uel
eorundem

De morte
Christi.

corundem satisfactionem aut expiationem imperare posse docemus. Et quod mortis Christi, innocentiae & meriti participes tunc reddamur, cū Dei filium nostrū esse, & propter peccata nostra, ut nos nimirū iustos & beatos redderet, mortem subiisse, uera & cōstanti fide credimus. Dei gratiā enim, quę in Christi passione & morte q̄ euidētissime sese exēruit, nequaq̄ uel contemnere uel annihilare uolumus. Quin illud potius firmiter credimus, q̄ Christi mortē palām reiecturi & annihilaturi essemus, si purificationē, salutē & iustitiā nostrā ullis alijs medijs, præterq̄ unicæ Christi Iesu passioni & redēptioni ipsius p̄ fidē accepī ferremus: cum uidelicet Paulū apostolū audiamus, q̄ sic dicit: Non aspernor gratiā Dei. Nā si per legē est iustitia, igitur Christus frustra mortuus est, Gal. 2. Et rursum ca. 3. Si ex lege est hæreditas, nō iā est ex promissione. Atq̄ Abrahæ per promissionē donauit Deus. Vnde qui fidē habent, cum fideli Abrahā benedictionē accipiunt. Quotquot ergo ab Adam primi parentis tempore usq; ad Christi aduentū apud ueteres sancti & iusti facti sunt, eos per solum Iesum Christum, benedictum illud semen, in fide sanctos & iustos factos esse ex gratia, credimus & docemus.

Credimus itē & docemus, quod Iesus Christus, 5
uerus Deus & homo, eo ipso corpore, quo in crucē De resurre
suspensus & inde denuo ablatus & sepultus fuit, à etione Chri
mortuis resurrexerit: sic ut uera ipsius caro & osa, sli.
id est, illud uere humanum ipsius corpus unā cum
anima eiusdem rationali & humana, nō deificatū,

TRACTATVS

Clarifica- id est, in diuinitatem mutatum, sed clarificatum
tio quid. duntaxat fuerit. Clarificatio autem uere humani cor-
poris proprietates uel substantiam & formam, nec
consumit nec tollit; sed ipsum corpus & formam
ipsius ab omnibus morbis uel uitijs aut infirmita-
tibus, utpote metu, terrore, dolore, tristitia, solicitu-
dine, curis, odio, carnali amore, cupiditatibus, gau-
dio, luctu, affectibus, turbationibus, fame, frigore,
æstu, laetitudine, omnis generis infirmitatibus &
molestijs, in primis autem mortalitate liberat: è con-
tra uero corpus & formam corporis gloriosam, cla-
ram, immortalem & incorruptibilem reddit. Hu-
iusmodi corpus Paulus gloriosum & spirituale di-
cere consuevit: non equidem, quod posthac non sit amplius
caro, & in spiritu transierit: sed quod nullis amplius
carnis huius molestijs obnoxium, nec uitijs & infir-
mitatibus subiectum, incorruptibilitate, immortaliti-
tate & infinitis alijs spiritualibus donis ornatum sit.